
 

 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 
ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 

 

Sede operativa e legale 

Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI 

C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920 

Tel: +39 070 66201 Fax: +39 66206391 

Mail: ufficioappalti@ersucagliari.it 

Pec: ersuca.ufficiocontratti@pcert.postecert.it 

web: http://www.ersucagliari.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SERVIZIO APPALTI, AFFARI LEGALI E GENERALI, BILANCIO E PERSONALE 

 N° 1068/2018 

Oggetto: Procedura negoziata semplificata, ex art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, con il criterio 

del minor prezzo, mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico regionale 

“Sardegna CAT”, per l’affidamento delle “Opere di messa in sicurezza dalle cadute di 

elementi litici dai poggioli esistenti nella Residenza dello Studente di via Roma (pal. 

Vivanet)”. Rif. App. 86BO/2018 - CIG 7643955736. Provvedimento di ammissione dei 

concorrenti ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.  

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio e Personale 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.lgs. n. 163 del 2006 per le parti ancora vigenti come disposto dall’art. 217 co. 1 lett. u) del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la repressione e la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto legislativo 19/4/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D. Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte 

delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di 

reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 

VISTO  il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 , recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE” (regolamento generale sulla protezione dei dati; 18G00129 - GU Serie 

Generale n. 205 del 04-09-2018); 



 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 
ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

2 

 

VISTA la L. R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’Ersu è stato istituito quale ente strumentale 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali e ss.mm.; 

VISTA  la L.R. 23 agosto 1995 n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli 

enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti 

nell’ambito regionale e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 

organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 43 del 21 dicembre 2017 di 

approvazione del “Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle 

Commissioni Giudicatrici e dei Seggi di gara nelle procedure per l’aggiudicazione dei 

contratti pubblici e per la determinazione dei compensi dei commissari esterni”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 3  dell’8 febbraio 2018 con 

la quale si è approvata la nuova organizzazione dell’Ente, istituendo, all’interno della 

Direzione Generale, tra gli altri il Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio e 

Personale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 25 del 22 maggio 2018, 

con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Appalti, Affari Legali e 

Generali, Bilancio e Personale alla Dott.ssa Angela Maria Porcu a far data dal 22 maggio 

2018 e fino al 31 gennaio 2023; 

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Patrimonio, Lavori e Sicurezza dei 

Luoghi di Lavoro  n. 908 del 09/10/2018, con la quale è stato disposto: 

 di approvare la revisione del progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori delle “Opere 

di messa in sicurezza dalle cadute di elementi litici dai poggioli esistenti nella Residenza 

dello Studente di via Roma (pal. Vivanet)”, redatto dall’Ing. Porcu; 

 di approvare la verifica del progetto esecutivo e la sua validazione, redatta ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs 50/2016, in capo al Responsabile del Procedimento in fase di progettazione; 

 di approvare il quadro economico complessivo dei lavori il cui importo complessivo, pari ad 

€ 221.600,00; 

 di procedere all’affidamento dei lavori in parola, mediante una procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, con estrazione di venti operatori 

economici iscritti e abilitati su SardegnaCAT nella sotto categoria “AQ22AA23 - Lavori di 

importo fino a 258.000,00 euro” (Attestazione SOA I Classifica), per un importo a base di 

gara pari ad € 156.512,39+iva; 



 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 
ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

3 

 

 di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016, determinato mediate offerta a prezzi unitari, e di 

prevedere l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 D.Lgs 50/2016; 

 di nominare, ai sensi della L.R. 8/2018, Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione 

l’Ing. Alessandra Ottelli; 

 di prenotare, ai sensi del punto 5.1 dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011, l’impegno di 

spesa complessiva di € 9.000,00, a valere sul capitolo SG.02.0029 missione 04, programma 

06, azione 02 del bilancio dell’Ente per l’anno 2018; 

 di dare atto che, la somma complessiva di € 221.600,00 ha la seguente copertura 

finanziaria: 

 € 114.000,00 sul bilancio del 2017, giusta prenotazione d’impegno con determinazione del 

Direttore del Servizio Patrimonio, Lavori e Sicurezza dei Luoghi di Lavoro  n. 510 del 

15/12/2017; 

 € 107.600,00 da prenotare capitolo SC01.0101 missione 04 programma 06 azione 02 del 

bilancio 2018; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1021 del 12/11/2018, con la quale è stato disposto: 

di autorizzare l’esperimento di una procedura negoziata semplificata, ai sensi dell'art 36 
comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, attraverso il sistema della richiesta di offerta (RDO) 
sul mercato elettronico regionale “Sardegna CAT”, rivolta a n. 20 Operatori Economici 
estratti tra quelli iscritti ed abilitati nella categoria merceologica “AQ22AA23 - Lavori di 
importo fino a 258.000,00 euro” (Attestazione SOA I Classifica), al momento della 
pubblicazione della RdO, per un importo a base di gara pari ad € 156.512,39 + iva; 

di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016, determinato mediate offerta a prezzi unitari, con 
previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 8 
D.Lgs 50/2016; 

di approvare gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Appalti e Contratti; 

di nominare, ai sensi della L.R. 8/2018, quale responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento, la dott.ssa Valeria Setzu; 

VISTA la RdO rfq_325693, pubblicata sul mercato elettronico regionale Sardegna CAT, in data 

12/11/2018, ore 10:10, con scadenza per la presentazione delle offerte prevista per il 

giorno 25/11/2018, ore 23:59, rivolta a n. 20 Operatori Economici estratti casualmente tra 

quelli iscritti ed abilitati nella categoria merceologica “AQ22AA23 - Lavori di importo fino a 

258.000,00 euro” (Attestazione SOA I Classifica), al momento della pubblicazione della RdO, 

per un importo a base di gara pari ad € 156.512,39 + iva; 

VISTO il verbale della seduta di gara telematica n. 1 del 26/11/2018, e ritenuto di approvarlo, dal 

quale si evince che: 



 

 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 
ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

 

4 

 

 entro la scadenza dei termini stabiliti per la presentazione delle offerte (ore 23:59 del 

giorno 25/11/2018), risulta pervenuta a sistema n. 1 offerta, ascritta al concorrente Sarda 

Appalti Lavori Pubblici S.r.l., in denominazione abbreviata S.A.L.P. S.r.l., con sede legale in 

Cagliari, vico III Balilla n. 9, c.a.p. 09134, p.iva 01740530926; 

il Seggio di gara ha proceduto a verificare la conformità della documentazione 

amministrativa presentata dal suddetto concorrente rispetto a quanto richiesto nella 

lettera di invito, rilevando che la documentazione presentata è risultata regolare e pertanto 

il concorrente è stato ammesso al proseguo della gara; 

il Presidente del Seggio di gara ha poi proceduto alla visualizzazione dell’offerta economica 

presentata dal concorrente ed alla lettura della stessa, risultata di € 144.106,00, pari ad un 

ribasso del 7,93% sull’importo posto a base di gara; 

la seduta è stata chiusa nelle more della valutazione di congruità dell'offerta economica e 

del costo della manodopera da parte del RdP in fase di progettazione/esecuzione, ai sensi 

dell’art. 97 del Codice;  

RITENUTO di dover condividere l’operato del seggio di gara; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 di approvare il verbale della seduta telematica n. 1 del 26/11/2018, relativa allo svolgimento delle 
operazioni del Seggio di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 di ammettere alla procedura di gara il concorrente S.A.L.P. S.r.l., con sede legale in Cagliari, vico III 
Balilla n. 9, c.a.p. 09134, p.iva 01740530926; 

 di dare mandato all’ufficio appalti e contratti affinché provveda agli atti conseguenti connessi alla 
presente determinazione; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo committente dell’ERSU; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 co. 2 bis del D.Lgs. n. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del 
D.Lgs. n. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 30 giorni 
decorrenti dalla data della sua pubblicazione sul profilo committente dell’ERSU. 

La presente determinazione viene notificata alla Direzione Generale, al Direttore del Servizio 
Patrimonio, Lavori e Sicurezza nei luoghi di lavoro, al Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti, al 
RdP in fase di progettazione ed esecuzione Ing. Alessandra Ottelli, per tutti gli atti conseguenti e 
trasmessa per conoscenza al Presidente del CDA dell’Ente. 

 

Cagliari, 26.11.2018 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO APPALTI, AFFARI 

LEGALI E GENERALI, BILANCIO E PERSONALE  

f.to Dott.ssa Angela Maria Porcu 
Resp. Uff. App./VS 
Supp. Resp. Proc./BO 


